
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2588   del   27/10/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI, 
APPROVATE DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PER LA 
COPERTURA  DI  N.  8  POSTI,  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO, 
CATEGORIA  GIURIDICA  C,  POSIZIONE  ECONOMICA  C1,  PROFILO 
PROFESSIONALE  ISTRUTTORE  TECNICO  GEOMETRA  -  AMMISSIONE 
DELLE  DOMANDE  E  INDIVIDUAZIONE  DELLE  GRADUATORIE 
UTILIZZABILI  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3007

Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE     

 Servizio Proponente 12.1 SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA 
DEL PERSONALE

  Registrata il 27/10/2022 al N° 114 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 27/10/2022      Gaetano Lo Monaco

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 27/10/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la Determinazione Settoriale n. 2174 del 20.09.2022 con cui è stata avviata la procedura per 
l'utilizzo di  graduatorie  di  concorsi  pubblici,  in  corso di  validità,  approvate  da  altri  Enti  del  Comparto 
Funzioni  Locali,  per  la  copertura  di  n.  8  posti,  a  tempo  pieno e  indeterminato,  Categoria  giuridica  C,  
Posizione economica C1, profilo professionale Istruttore Tecnico Geometra;

DATO ATTO che l'avviso e lo schema di domanda relativi alla procedura in trattazione sono stati pubblicati 
integralmente  sull’Albo  Pretorio  On  Line di  questo  Ente,  nonché  nell’apposita  sezione  del  sito  web 
istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di  
Concorso”, sotto-sezione di secondo livello “Utilizzo graduatorie di altri Enti del Comparto Funzioni Locali  
per l'assunzione di n. 8 Istruttori Tecnici Geometra, Categoria giuridica C, Posizione economica C1” , a 
decorrere dalla data di approvazione della sopra menzionata Determinazione Settoriale n. 2174/2022, ovvero 
dal 20 settembre 2022 e fino al 19 ottobre 2022, data di scadenza dei termini di presentazione delle istanze,  
così come previsto dall'avviso di avvio della procedura e dalla successiva nota prot. n. 61019 del 04/10/2022 
che ha riaperto i termini di presentazione delle domande;

RICHIAMATE le norme del relativo avviso di selezione ed in particolare l'art. 3 “Modalità e termini di  
presentazione” e l'art. 4 “Criteri per l'utilizzo delle graduatorie”;

ESAMINATE attentamente le domande di partecipazione pervenute, nonché i riscontri degli Enti detentori  
di una graduatoria concorsuale di posti analoghi o equivalenti a quelli della procedura in oggetto, che hanno  
espresso la disponibilità all'utilizzo, da parte del nostro Comune, della propria graduatoria;

EVIDENZIATO che,  nell'adozione  dei  conseguenti  provvedimenti  di  competenza,  si  ritiene  di  dovere 
contemperare l'esigenza di garantire la massima partecipazione con il rigoroso rispetto dei requisiti previsti  
nell'avviso, quale lex specialis della selezione, al fine di individuare e utilizzare, ove possibile, le graduatorie 
di altri  Enti  del Comparto Funzioni  Locali,  detentori di  graduatorie, in corso di  validità,  relativi  a posti  
analoghi o equivalenti a quelli di detta procedura;

CONSIDERATO che la costante giurisprudenza ha più volte affermato che l'utilizzo di graduatorie di altre 
amministrazioni è consentito a condizione che, il profilo e la categoria professionale del posto che si intende 
ricoprire,  siano del  tutto corrispondenti  a quelli  dei  posti  da ricoprire,  anche in relazione ai  requisiti  di  
partecipazione richiesti e che deve sussistere la medesima omogeneità anche per il regime giuridico (tempo 
pieno o tempo parziale) delle possibili assunzioni;

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i  poteri  di  Giunta Municipale) n.  12 del  
18/02/2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Regolamento  sulle  modalità  di  accesso  all'impiego  e  di 
espletamento dei concorsi",  che consente a questo Ente, nell’ambito delle procedure di reclutamento per 
l’assunzione di nuovo personale a tempo indeterminato, di ricorrere all’utilizzo delle graduatorie concorsuali  
di altri Enti facenti parte del comparto Funzioni Locali prima di procedere con l’emanazione dei bandi di  
pubblico concorso;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra riportato, si è proceduto all'istruttoria delle domande pervenute, 
sotto forma di autocandidatura, da parte di soggetti idonei, nonché all'istruttoria dei riscontri pervenuti dagli 
Enti del Comparto Funzioni Locali, che hanno espresso la disponibilità all'utilizzo di proprie graduatorie da 
parte del Comune di Misterbianco;

RILEVATO che, dall'esito della suddetta istruttoria, è emerso il seguente risultato:

Autocandidature Pervenute

N. Cognome e Nome Graduatoria Distanza Ammesso Motivo di esclusione 

1 Abate Claudio Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 

Zafferana Etnea 
in data 

// NO La  graduatoria riguarda  una 
procedura  concorsuale  per  posti  a 
tempo determinato.



19/04/2021

2 Adornetto Nunzio Graduatoria 
approvata dal 

Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 

12/07/2022

// NO La  graduatoria  non  risulta 
immediatamente  utilizzabile  in 
quanto  necessita,  dopo  la  prevista 
stipula  della  convenzione  con  gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da 
parte  dell'Ente  utilizzatore,  di  una 
ulteriore prova, ai sensi  dell’art.  10 
del D.L. 44/2021.

3 Bonanno Giuseppe Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 

Arcugnano  il 
22/10/2021

Km 1290 
(Fuori 

Regione)

SI

//

4 Camillieri Manuel Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Ragusa  il 

30/10/2020

Km 105 SI 

//

5 Camillieri Simon Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Ragusa  il 

30/10/2020

Km 105 SI 

//

6 Di Fede Orazio // // NO Il Candidato non ha indicato alcuna 
graduatoria 

7 Ferla Salvatore // // NO Il  Candidato  non  ha  prodotto 
regolare istanza di partecipazione

8 Giuffrida Alessandro Graduatoria 
approvata dal 

Comune di Priolo 
Gargallo  il 
26/08/2022

Km 51 SI 

//

9 Lo  Vecchio  Luca 
Valerio Benito

Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Gravina di 
Catania il 

02/11/2018

 // NO La graduatoria non risulta più valida 
in  quanto  già  decorsi  i  tre  anni 
previsti dalla normativa vigente

10 Mirabella Giuseppe // // NO Il Candidato non ha indicato alcuna 
graduatoria 

11 Ponturo Vincenzo Graduatoria 
approvata dal 

Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 

12/07/2022

// NO La  graduatoria  non  risulta 
immediatamente  utilizzabile  in 
quanto  necessita,  dopo  la  prevista 
stipula  della  convenzione  con  gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da 
parte  dell'Ente  utilizzatore,  di  una 
ulteriore prova, ai sensi  dell’art.  10 
del D.L. 44/2021.

12 Ponzo Salvatore Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Ragusa  il 

30/10/2020

Km 105 SI 

//

13 Privitera Giuseppe Graduatoria 
approvata dal 

Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 

// NO La  graduatoria  non  risulta 
immediatamente  utilizzabile  in 
quanto  necessita,  dopo  la  prevista 
stipula  della  convenzione  con  gli 



12/07/2022 Enti detentori, dello svolgimento, da 
parte  dell'Ente  utilizzatore,  di  una 
ulteriore prova, ai sensi  dell’art.  10 
del D.L. 44/2021.

14 Sciuto Alessandro Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 

Catania in data 
08/07/2022

// NO La  graduatoria riguarda  una 
procedura  concorsuale  per  posti  di 
categoria  giuridica  superiore  e  a 
tempo determinato.

15 Scuderi Andrea Graduatoria del 
Comune di 

Caltanissetta

// NO La  graduatoria non  risulta 
definitivamente approvata.

16 Sparatore Adriano Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Buccheri il 
30/03/2022

Km 63 SI 

//

17 Spina Ilaria Graduatoria 
approvata dal 
Comune di 
Genova il 

05/07/2021

Km 1274
(Fuori 

Regione)

SI 

//

18 Vergone Giuseppe Graduatoria 
approvata dal 

Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 

12/07/2022

// NO La  graduatoria  non  risulta 
immediatamente  utilizzabile  in 
quanto  necessita,  dopo  la  prevista 
stipula  della  convenzione  con  gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da 
parte  dell'Ente  utilizzatore,  di  una 
ulteriore prova, ai sensi  dell’art.  10 
del D.L. 44/2021.

19 Villa Alba Damiano
Giuseppe

// // NO Il Candidato non ha indicato alcuna 
graduatoria 

Disponibilità all’utilizzo di graduatorie valide da parte di Enti del Comparto Funzioni Locali

ENTE Data approvazione graduatoria Distanza 

Comune di Aci Sant'Antonio (CT) 25/11/21 21 Km

Comune di Belpasso (CT) 14/07/21 11 Km 

RITENUTO  pertanto di adottare il  provvedimento di  ammissione delle domande e individuazione delle  
graduatorie utilizzabili, sulla base delle motivazioni sopra indicate, dando atto che il relativo procedimento  
selettivo pubblico si è così concluso;

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche, nonché l’art. 91 del TUEL approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati;

VISTO il  D.P.C.M.  07/02/1994  n°  174  recante  norme  sull’accesso  dei  cittadini  degli  Stati  membri  
dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso amministrazioni pubbliche;

VISTI i C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali, nonché il vigente sistema di classificazione professionale  
introdotto con il C.C.N.L. del 31/03/1999;

VISTO il  Regolamento  di  Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria (con i poteri di Giunta Municipale) n. 137 del 23/09/2021;



VISTO il  vigente  Regolamento  sulle  modalità  di  accesso  all'impiego  e  di  espletamento  dei  concorsi,  
approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri di Giunta Municipale) n. 12 del 
18/02/2021;

VISTA la Direttiva del Ministero della Funzione Pubblica n. 3 del 24 aprile 2018 recante “Linee guida di  
indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali e sulla valutazione dei titoli, ispirate alle 
migliori pratiche a livello nazionale e internazionale in materia di reclutamento del personale, nel rispetto  
della normativa, anche regolamentare, vigente in materia”;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 17 del 31/01/2022, con la quale è stato conferito, l’incarico 
di  Posizione Organizzativa del  12° Settore  Funzionale  “Risorse  Umane”,  con relativa  attribuzione delle 
funzioni dirigenziali;

RITENUTO che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  
riferimento al presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

RITENUTA la propria competenza in merito;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;

VISTO il vigente Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1) PRENDERE  ATTO  delle domande di  partecipazione,  sotto  forma  di  autocandidatura,  inviate  da 
candidati idonei in graduatorie analoghe o equivalenti a quelli della presente procedura, nonché della  
disponibilità all'utilizzo della propria graduatoria espresso da altri Enti, in riscontro al nostro avviso;

2) AMMETTERE alla  selezione  le  seguenti  sette  autocandidature  risultate  in  linea  con  le  norme 
dell'avviso di selezione, con particolare riferimento all'art. 3 “Modalità e termini di presentazione”  e 
all'art. 4 “Criteri per l'utilizzo delle graduatorie”:

Autocandidature Ammesse

N. Cognome e Nome Graduatoria Distanza 

1 Bonanno Giuseppe Comune di Arcugnano (VI) Km 1290 (Fuori Regione)

2 Camillieri Manuel Comune di Ragusa (RG) Km 105

3 Camillieri Simon Comune di Ragusa (RG) Km 105

4 Giuffrida Alessandro Comune di Priolo Gargallo (SR) Km 51

5 Ponzo Salvatore Comune di Ragusa (RG) Km 105

6 Sparatore Adriano Comune di Buccheri (SR) Km 63

7 Spina Ilaria Comune di Genova (GE) Km 1274 (Fuori Regione)

3) PRENDERE  ATTO  dei  riscontri  pervenuti  dai  seguenti  Enti  che,  in  un'ottica  di  collaborazione  tra 
istituzioni, hanno espresso la disponibilità all'utilizzo, da parte di questo Ente, della propria graduatoria, 
relativa a posti analoghi o equivalenti a quelli oggetto della presente procedura:

Disponibilità all’utilizzo di graduatorie valide da parte di Enti del Comparto Funzioni Locali

ENTE Distanza 

Comune di Aci Sant'Antonio (CT) 21 Km

Comune di Belpasso (CT) 11 Km 

4) NON  AMMETERE,  in  quanto  non  conformi  alle  regole  di  detta  procedura,  le  seguenti 
autocandidature:



Autocandidature non ammesse

N. Cognome e Nome Graduatoria Motivo di esclusione 

1 Abate Claudio Graduatoria approvata 
dal Comune di Zafferana 
Etnea in data 19/04/2021

La  graduatoria riguarda  una  procedura 
concorsuale per posti a tempo determinato.

2 Adornetto Nunzio Graduatoria approvata 
dal Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 
12/07/2022 

La graduatoria non risulta immediatamente 
utilizzabile  in  quanto  necessita,  dopo  la 
prevista  stipula della  convenzione con gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da parte 
dell'Ente  utilizzatore,  di  una  ulteriore 
prova,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.L. 
44/2021.

3 Di Fede Orazio // Il  Candidato  non  ha  indicato  alcuna 
graduatoria.

4 Ferla Salvatore // Il  Candidato  non  ha  prodotto  regolare 
istanza di partecipazione.

5 Lo  Vecchio  Luca 
Valerio Benito 

Graduatoria approvata 
dal Comune di Gravina di 
Catania il 02/11/2018

La  graduatoria  non  risulta  più  valida  in 
quanto già decorsi i tre anni previsti dalla 
normativa vigente. 

6 Mirabella Giuseppe // Il  Candidato  non  ha  indicato  alcuna 
graduatoria 

7 Ponturo Vincenzo Graduatoria approvata 
dal Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 
12/07/2022 

La graduatoria non risulta immediatamente 
utilizzabile  in  quanto  necessita,  dopo  la 
prevista  stipula della  convenzione con gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da parte 
dell'Ente  utilizzatore,  di  una  ulteriore 
prova,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.L. 
44/2021.

8 Privitera Giuseppe Graduatoria approvata 
dal Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 
12/07/2022 

La graduatoria non risulta immediatamente 
utilizzabile  in  quanto  necessita,  dopo  la 
prevista  stipula della  convenzione con gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da parte 
dell'Ente  utilizzatore,  di  una  ulteriore 
prova,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.L. 
44/2021.

9 Sciuto Alessandro Graduatoria approvata 
dal Comune di Catania in 
data 08/07/2022

La  graduatoria riguarda  una  procedura 
concorsuale per posti di categoria giuridica 
superiore e a tempo determinato.

10 Scuderi Andrea Graduatoria del Comune 
di Caltanissetta

La graduatoria non risulta  definitivamente 
approvata.

11 Vergone Giuseppe Graduatoria approvata 
dal Comune di Motta 
Sant'Anastasia  il 
12/07/2022 

La graduatoria non risulta immediatamente 
utilizzabile  in  quanto  necessita,  dopo  la 
prevista  stipula della  convenzione con gli 
Enti detentori, dello svolgimento, da parte 
dell'Ente  utilizzatore,  di  una  ulteriore 
prova,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.L. 
44/2021.

12 Villa  Alba  Damiano 
Giuseppe

// Il  Candidato  non  ha  indicato  alcuna 
graduatoria 

5) AVVIARE la  procedura  finalizzata  all’utilizzo  delle  graduatorie  individuate  dalle  autocandidature 
ammesse  alla presente procedura,  nonché di  quelle in possesso dei  Comuni  che hanno dato la loro 
disponibilità  all'utilizzo,  secondo  il  seguente  ordine,  in  applicazione  dei  criteri  di  priorità  previsti 
dall'art. 4 del Bando di Concorso:

Posizione Ente Distanza



1° Comune di Belpasso (CT) Km 11

2° Comune di Aci Sant'Antonio (CT) Km 21

3° Comune di Priolo Gargallo (SR) Km 51

4° Comune di Buccheri (SR) Km 63

5° Comune di Ragusa (RG) Km 105

6° Comune di Genova (GE) Km 1274 (Fuori Regione)

7° Comune di Arcugnano (VI) Km 1290 (Fuori Regione)

6) DARE ATTO che:
a) La presente determinazione, sarà pubblicata integralmente all’Albo Pretorio On Line di questo Ente 

per quindici giorni consecutivi;
b) le  somme  necessarie  all’assunzione  dell’unità  di  personale,  ove  la  procedura  vada  a  buon fine, 

trovano adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di previsione dell’Ente;
c) con riferimento al Responsabile dell'istruttoria ed al Responsabile del presente provvedimento, a  

proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019;

d) ai sensi dell’art. 10, c. 8, lett. c), D.Lgs. n. 33/2013 ed ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito al  
Par.  14.2,  delib.  CiVIT n.  12/2013,  i  dati  contenuti  nel  presente  provvedimento  devono  essere  
pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione  
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di Concorso”, sotto-sezione di secondo livello  
“Utilizzo graduatorie di altri Enti del Comparto Funzioni Locali per l'assunzione di n. 8 Istruttori  
Tecnici Geometra, Categoria giuridica C, Posizione economica C1”;

e) in  osservanza  di  quanto  stabilito  dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L),  si  
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto;

f) il  presente  atto  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs.  196/2003,  come  
modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE)  
2016/679.

 

Misterbianco lì  27/10/2022 Responsabile del 12° Settore Funzionale
 Angelo Siragusa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3007
	Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE

